

N:o 149.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående pension åt materialförvaltaren vid statens järnvägsbyggnader L. A. V. Bergs änka Anna Lisa Berg, född Jonsson; gifven Stockholms slott den 26 mars 1909.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver civilärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva,

att materialförvaltaren vid statens järnvägsbyggnader Lars Axel Victor Bergs änka Anna Lisa Berg, född Jonsson, må från allmänna indragningsstaten från och med den 1 september 1908, så länge hon lefver ogift, åtnjuta en årlig pension af 500 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Hugo Hamilton.

Utdrag af protokollet öfver civilärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 26 mars 1909.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern LINDMAN,
Statsråden: PETERSSON,
 HEDERSTIERNA,
 HAMMARSKJÖLD,
 SWARTZ,
 grefve HAMILTON,
 grefve EHRENSVÅRD,
 MALM,
 LINDSTRÖM,
 NYLANDER.

Departementschefen, statsrådet grefve Hamilton anförde:

I skrifvelse den 20 februari 1909 har järnvägsstyrelsen gjort framställning om beredande af pension åt aflidne materialförvaltaren Lars Axel Victor Bergs änka Anna Lisa Berg, född Jonsson.

Af handlingarna i ärendet inhämtas följande.

Berg, hvilken var född den 15 april 1842, anställdes vid statens järnvägsbyggnader den 28 juli 1871 och tjänstgjorde därstädes oafbrutet intill sitt frånfälle den 21 augusti 1908, till en början såsom tillförordnad stationsbokhållare. Den 28 januari 1872 blef Berg stationsbokhållare och den 1 maj 1876 bokhållare vid materialförvaltarkontoret. Efter att en kortare tid, från och med den 1 februari till och med den 30 september 1877, hafva tjänstgjort såsom tillförordnad kassör samt från och med den 1 april till och med den 30 juni 1888 hafva varit tillförordnad materialförvaltare, befordrades Berg den 1 juli sistnämnda år till materialförvaltare, hvilken befattning han innehade vid sin död

I anledning af en utaf Kungl. Maj:t aflåten proposition beviljades Berg vid 1894 års riksdag en årlig pension från allmänna indragningsstaten till belopp af 800 kronor att utgå under hans återstående lifstid från och med månaden näst efter den, hvarunder han entledigades från anställning vid statens järnvägar. Jämlikt Riksdagens beslut 1907 höjdes ifrågarörande pension för Berg till 1,800 kronor. Berg har emellertid icke uppburit någon del af den honom sålunda tillerkända pensionen, enär han, såsom ofvan nämnts, intill sin död kvarstått i statens tjänst.

Vid beviljandet af pensionen år 1894 åtnjöt Berg en årlig aflöning af 3,600 kronor jämte inkvarteringsersättning, beräknad till 15 procent af aflöningsbeloppet, samt vid beviljandet af den förhöjda pensionen år 1907 4,200 kronor om året jämte inkvarteringsersättning, beräknad till 20 procent af aflöningsbeloppet. Från och med den 1 juni 1908 erhöll Berg en aflöning af i ett för allt 6,000 kronor om året, hvilken aflöning han uppburit till sin död.

Enligt hvad järnvägsstyrelsen vitsordat har Berg under sin tjänstetid ådagalagt nit och skicklighet i innehafvande befattningar.

Vid sin död den 21 augusti 1908 efterlämnade Berg såsom stärbhusdelägare, förutom änkan, två till myndig ålder komna söner. Tillgångarna i boet uppgingo till 3,414 kronor 80 öre och skulderna till 483 kronor 7 öre, hvadan behållningen i boet utgjorde 2,931 kronor 73 öre. Änkan, som är född den 10 mars 1840, äger enligt intyg icke någon annan tillgång än henne tillkommande andel i boet. Hon uppbär icke pension från enskild kassa och är följaktligen så godt som medellös.

Uti sin berörda skrifvelse har järnvägsstyrelsen, med fästadt afseende såväl å änkan Bergs bekymmersamma ekonomiska ställning som å hennes affidna mans långvariga och väl vitsordade verksamhet i statens tjänst, hemställt om utverkande åt änkan Berg af ett årligt understöd till skäligt ansedt belopp af 500 kronor att utgå från och med den 1 september 1908, så länge hon lefver ogift.

Uti inforbradt underdånigt utlåtande den 27 februari 1909 har statskontoret, som förklarar sig icke hafva något att erinra mot det af järnvägsstyrelsen föreslagna pensionsbeloppet, biträdt den af styrelsen gjorda framställningen.

På grund af hvad sålunda blifvit i ärendet upplyst, finner jag mig böra understödja den gjorda framställningen om pension åt änkan Berg. Med hänsyn till nu rådande höga lefnadskostnader torde pensionsbeloppet icke böra sättas lägre än hvad järnvägsstyrelsen och statskon-

Departements-
chefens
yttrande.

toret i sådant hänseende föreslagit. Jag tillåter mig härvid erinra, att Riksdagen förut beviljat pensioner åt änkor efter personer, som innehaft anställning vid järnvägsbyggnaderna, sålunda år 1890 åt förre materialförvaltaren B. Fredrikssons änka med 400 kronor, år 1901 åt förre ombudsmannen J. O. E. G. Olais änka med 500 kronor, år 1903 åt förre nivellören O. H. L. Littkes änka med 500 kronor, år 1905 åt förre materialförvaltaren A. J. Olsons änka med 400 kronor och år 1907 åt förre bokhållaren K. M. Edbergs änka med 400 kronor.

Jag får alltså i underdånighet hemställa, att Eders Kungl. Maj:t behagade föreslå Riksdagen medgifva,

att materialförvaltaren Bergs änka Anna Lisa Berg, född Jonsson, må från allmänna indragningsstaten från och med den 1 september 1908, så länge hon lefver ogift, åtnjuta en årlig pension af 500 kronor.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnade, att proposition i ämnet af den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ur protokollet:

Sölve Berger.